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ТАКРИЗИ 

муассисаи пешбар ба рисолаи номзадии Шерализода Миралй Шерали 

дар мавзуи «Принсипи эхдимолияти бегунох;й: асосх;ои назариявй- 

хукук;й ва таъмини амалй намудани он дар мурофиаи циноятии 

Чумхурии Точ,икистон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

^укуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хуцуци мурофиаи диноятй

Мутобицати мух,тавои диссертатсия ба ихтисос ё сох,аи илми 

эълоншуда. Тах,к;ик;оти диссертатсионии Шерализода Миралй Шерали дар 

мавзуи «Принсипи эхдимолияти бегунох,й: асосхри назариявй-хукуцй ва 

таъмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии Тодикистон» 

андомёфта ба х,исоб рафта, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуди мурофиаи диноятй, ки аз 

руйи он ба шурои диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 7 январи соли 

2022 №16/шд худуди дабули диссертатсияхр барои хдмоя дода шудааст, 

мувофид мебошад.

Садми илмии довталаб дар х;алли масъалай илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ах;аммияти он. Масъалаи бегунох,й ва ё исботи 

гунохд шахе дар х,ар кирдори содиршуда дар х,ар давру замон мух^м буда,
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риоя ва ичроипти он аз чониби макрмоти хдфзи хукук;, хосатан тахдицбаранда, 

муфаттиш, прокурор ва суд зарур аст. Вок;еан яке аз масъалахри мухдмме, ки 

имруз дар хдр давлати сохдбихтиёр, демократа, хукудбунёд, дунявй ва ягона 

дида мешавад, пешбурди дуруЬги мурофиа ва дар нихрят татбикд крнунй ва 

асосноки адолати судй аст. Бояд иброз дошт, ки амалй гардидани адолати 

судй махз тавассути таъмину татбикд хдмадонибаи принсипи эх,тимолияти 

бегунохд ба даст меояд. Махз аз руи хдмин махдкхр принсипи эхдимолияти 

бегунох,й яке аз принсипхри калидй дар низоми принсипхри мурофиаи 

диноята ба хдсоб меравад, ки бидуни он х₽ч як амал ва ё хдракати мурофиавй 

тарзи дурусти фаъолияти худро ба рох; монда наметавонад. Вале дар ин 

баробар хрлатхре ба чашм мерасанд, ки ба амалишавии пурра ва холисонаи 

принсипи мазкур халал эчод менамоянд. Макрмоти салохдятдори давлатиро 

мебояд, ки аз чунин хрлатхр худдорй намуда, барои ичроиши хдмачонибаи он 

тамоми чорахри заруриро андешанд. Чунки ин туна хрлатхр метавонанд ба 

вайрон гардидани тамоми даврахри мурофиаи чиноятй оварда расонанд.

Зимни омодасозии диссертатсия муаллиф талош варзидааст, то ки хдма 

данбахри зарурй ва мухдмми принсипи эх,тимолияти бегунохдро вобаста ба 

вазифахри гузошташуда инъикос намояд, ки ин аз мукаммалии тахдикрти 

илмии андомёфта шахрдат медихдд.

Муаллиф ба маврид к;айд мекунад, ки азбаски, мукдррароти эхдимолияти 

бегунохд шахсро то эътабори крнунй пайдо кардани хукми суд гунахрор 
f

намехдсобад ва бегунов донистани шахсро хдтмй медонад, бинобар ин, хрлати 

кор хдминро такрзо менамояд. Барои гунахрор эълон намудани шахе гунохд 

уро ногузир исбот бояд кард. Дар сурати гайр, шахе бешубхд бегунох, хдеобида 

мешавад ва дар хусуси гунахрории у хдтто сухан гуфтан ва ё дадикдн бахр 

додан амалест гайрикрнунй (сахдфаи 26).

Ба андешаи муаллиф дар Точикистон принсипи мазкур мархдлаи 

муайяни таърихиро сипарй намуда, танхр пас аз 25 августа соли 1983 пайи як 

тагйиру иловахр ба Кодекси мурофиавии чиноятии ДШС Точикистон хдмчун 
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мафхуми алохдда дар кдсми 2-и модцаи 8-и он ворид карда шуд. Вале шакли 

пурратари онро Конститутсияи ЦТ дар модцаи 20-и худ ва дар заминай он 

модцаи 15-и КМЦ ЦТ дар 5 дисмат мударрар намуд (сахдфаи 60).

Хангоми навиштани дисбертатсия муаллиф принсипи мазкурро аз хдр 

дидгох, бахргузорй намуда, ишора намудааст, ки суд дар хдма зинахри 

бавудудомада, ба принсипи мазкур такя менамояд. Такрзои принсипи мазкур 

хдмин аст. Як нудгаро набояд фаромуш сохт, ки бегунох, эълон намудани 

шахе, садх,о маротиба бехцар аз гунахдории беасосу исботнашуда аст. Яъне, 

агар хрлатхри кор ба таври дахлдор омухтаву исбот нагарданд, пас ногузир 

бояд хукми сафедкунанда бароварда шавад. Шукуху шахрмати принсипи 

эдтимолияти бегунохд дар хдмин аст, ки пайваста ба бегунохди шахе далолат 

менамояд ва хдма айбдоркунихри гайридонуниву беасосро аз байн бурда, аз 

макрмоти таъкдби диноятй ва суд исбот мехохдд (сахдфаи148).

Бояд гуфт, ки диссертатсияи омодагардида дар мавзуи «Принсипи 

эх,тимолияти бегунохд: асосхри назариявй-хукукд ва таъмини амалй намудани 

он дар мурофиаи диноятии Цумхурии Тодикистон» дарво деъ андомёфта ба 

хдеоб меравад, чунки хулосаву тавсияхр, масъалагузорй аз дихдти амалии кор, 

нудгахри ба хдмоя пешнихрдгардица, тамоми пахдуи зарурии корро дар бар 

мегиранд ва хдмаи онхр аз дихдти илмй асосноканд.

Натидахри мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахдммияти илмй 

ва амалии онхр), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 
!

дархостшаванда мумкин аст.

Натидахри тахдидоти диссертатсионй, аз думла нудгахри илмии ба хдмоя 

пешнихрдшуда ва дигар таклифу хулосахр хдмадихдта ба мадсад мувофид аст. 

Чунки дамъи онхр метавонанд дар такмили донунгузории мурофиавии 

диноятии ЦТ ва умуман мухдти илми ватанй хизмат намоянд.

Навгонии илмй дар он дица мешавад, ки чунин як пажухдши мукаммали 

илмй дар мухдти илми ватанй нахустин дадам аст. Танхр аз дониби як зумра 

олимон вобаста ба мавзуи мазкур то андозае тахдидоти илмй ба андом расида 
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буду халос. Аз ин лидоз, муаллиф дар тадия ва омодасозии диссертатсия 

мафхум, адаммият, модият, таърихи пайдоиш, низоми принсипдои 

мурофиавии диноятй, тартиби дурусти амалишавии приснипи эдтимолияти 

бегунодй дар даврадои тосудй йа судии мурофиаи диноятй ва дар ин замина 

дурнамои онро аз дидгоди навин муайян намудааст. Хдмчунин, аз дониби 

муаллиф меъёрдои марбут ба эдтимолияти бегунодй дар КМЧ, давлатдои узви 

ИДМ мавриди омузиши дарор гирифтааст. Зикр мегардад, ки то эътибори 

донунй пайдо кардани дукми суд шахе ба дед як сабабу омиле набояд гунадгор 

эътироф карда шавад ва инро муаллиф дамчун давдари принсипи эдтимолияти 

бегунодй мадсуб медонад.

Адаммияти илмиву амалии рисола ба андешаи муаллиф дар он аст, ки 

тамоми натидадои бадастомада метавонанд аз лидози назариявй ва амалй 

бадри такмили донунгузории кишвар мусоидат намоянд.Ишора мешавад, ки 

дар дадар пешбурди парвандаи диноятй ба даврадои дигари мурофиаи 

диноятй гузарад, новобаста ба чигунагии вазъият ва давраи мурофиавй 

принсипи эдтимолияти бегунодй амалишавии худро дадидтар мегардонад.

Вобаста ба ин фикру андешадо як датор нудтадоеро, ки аз дониби 

муаллиф пешнидод гардидааст, манзур менамоем:

а) Дар пешнидоди хусусияти назариявидошта зикр мегардад, ки 

эдтимолияти бегунодй - фарзияест, ки шадрвандонро аз айбдоркунидои 

гайридонунй нигод дошта, кафили дудуду озодидояшон мадсуб меёбад ва дар 

мурофиаи диноятй ба дар шахе воситадои донунй ва роддои димояро аз дар 

гуна айбдоркунидои хилофи донун пешбарй менамояд. Дарводеъ, тавозунро 

миёни тарафи айбдоркунй ва димоя баробар намуда, модияти корро муайян 

мекунад, ки ин метавонад минбаъд барои баровардани дукми одилонаи суд 

мусоидат намояд (сад. 12-13).

Ба андешаи муаллиф эдтимолияти бегунодй принсипест, ки мавдеи 

тарафдоро баробар нигод медорад ва бартарй ба дед тарафе намегузорад ва 
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худуду озодидои шахсро кафолат медидад, ки ин андешадо водеан дуруст ва 

добили ситоишу пазироиш аст.

б) Дар пешнидоди амалй муаллиф зикр менамояд, ки дар баъзе мавриддо 

мадомоти таъдиби диноятй1 аз додани нишондод саркашй намудани 

гумонбаршуда ва айбдоршавандаро далели гунадкории ондо медисобанд. Дар 

робита ба оне, ки гумонбаршуда ва айбдоршаванда уддадор нестанд, ки 

бегунодй ва ё гунадкории худро шадодат дода, нишондоди муносиб диданд, ин 

добили дабул аст. Вале зикр гардидааст, ки принсипи эдтимолияти бегунодй 

нахуст бегунодии шахсро кафолат медидад ва ба додани нишондоди дуруст, 

бардуруг ва ё саркашй кардан аз он рабт надорад, балки новобаста ба 

нишондоди додай ондо аз субъектони дараёни исботкунй дамадониба, пурра 

ва холисона исботи гуноди шахсро талаб мекунад (сад. 17).

Дар диссертатсия ин дабил пешнидоддо дамчунин дар масъалаи такмили 

КМЧ, ЦТ низ дица мешаванд, ки фарогири амалишавии пурраи принсипи 

эдтимолияти бегунодиянд. Вале ба ин нигод накарда, дар баробари падлудои 

мусбии рисолаи илмй, инчунин як датор масъаладои дигаре низ ба чашм 

мерасанд, ки бадснок бодй мемонанд.

1) Дар зербоби якум диссертатсия (садифаи 28 то 30) муаллиф санаддои 

байналмилалиеро нишон додааст, ки дар ондо мафдуми эдтимолияти бегунодй 

ба дар шакл зикр мешаванд. Вале дар идома дидан мумкин аст, ки муаллиф 

мазмуни меъёрдои дамаи ин санаддоеро, ки ба эдтимолияти бегунодй рабт 

доранд, кушода намедидад. Аз ин ру, мебоист, ки муаллиф меъёрдои дигар 

санаддоро низ равшан менамуд, чунки дар дисматдои аввали дамаи ондо сухан 

дар бобати эдтимолияти бегунодй меравад.

2) Дар садифаи 60 зербоби сеюми диссератсия бо номи дойи принсипи 

эдтимолияти бегунодй дар низоми принсипдои мурофиавии диноятй ва 

алодамандии он бо дигар принсипдо мавриди тадлил дарор гирифтааст. 

Муаллиф зимни тадлил дуруст масъалагузорй намуда, низоми принсипдои 

мурофиавии диноятй ва алодамандии принсипи эдтимолияти бегунодиро бо 
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дигар принсипдо одилона ба род мондааст. Муайян кардааст, ки принсипи 

эхтимолияти бегунохй дар низоми принсипхои мурофиавй мавдеи хосса дорад 

ва бе идроиши он адолати суди амалй намешавд, та сйдо

мехисобем. Вале дар зербобй мазкур дида мешавад, ки муаллиф мавдеи 

принсипи мазкурро назар ба дигар принсипхои мурофиавии чиноятй каме 

баландгар медонад. Х,ол он ки, хдмаи принсипхои мурофиавии диноятй дар 

худ як функсияи муайянро доранд.

3) Дар сахифаи 33 мазмунан зикр мегардад, ки дар заминай дисми 1-и 

моддаи 15-и КМЧ, ЦТ, дисми 4-и он низ бояд тагйир дода шавад. Дар дисми 4- 

уми моддаи 15-и КМЧ, Ч.Т зикр мегардад, ки: «хама гуна шубдадои гунадгории 

айбдоршаванда, ки бо тартиби пешбининамудаи кодекси мазкур бартараф 

карда намешаванд, ба фоидаи айбдоршаванда маънидод карда мешавад». 

Муаллиф чунин медисобад, ки дар ин до сухан танхо дар хусуси 

айбдоршаванда меравад, яъне гумонбаршудаву судшаванда дида намешавад. 

Хдрчанд, дисми 3-и моддаи мазкур истилоди гумонбаршуда, айбдоршаванда 

ва судшавандаро пешбинй менамояд. Бинобар ин пешниход намудааст, ки 

дисми 4-и моддаи 15-и Кодекс чунин мударрар карда шавад: «Хдма гуна 

шубдадои гунахгории гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда, ки бо 

тартиби пешбининамудаи кодекси мазкур бартараф карда намешаванд, ба 

фоидаи онхо маънидод карда мешаванд». Хдрчанд ин пешниход добили 

пазироиш аст, вале агар муаллиф дар баробари гумонбаршуда, 

айбдоршаванда ва судшаванда истилоди мадкумшударо низ ба ин дисмат 

ворид менамуд мазмуни он пурратар мегардад. Зеро, принсипи мазкур 

истилоди дед касро ифода намудааст, ки ин дарбаргирандаи дама субъектон 

аст ва он метавонад дар долати исботи бегунодии шахе ба мадкумшуда низ 

татбид карда шавад.

Бояд зикр намуд, ки эроддои овардашуда бадснок буда, ба пуррагй ва 

мазмуну.мудгавои кор дед гуна таъсири манфй намерасонанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар таддидот.
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Муаллифи диссертатсия Шерализода Миралй Шералй вобаста ба мавзуи 

таддидоти илмй 2 воситаи таълимй ва 14 мадолаи илмиро ба нашр 

расонидааст, ки 4 он дар мадалладои тадризшаванда руйи чоп омадааст. 

Хдмчунин муаллиф вобаста* ба мавзуъ дар як датор семинардову 

конференсияхри сатди думхуриявию байналмилалй баромад намуда, дар 

мадаллахри онхр вобаста ба пахдухри гуногуни принсипи эхтимолияти 

бегунохй мадоладо чоп намудааст. Аз думла: «Худудй инсон дар раванди 

дахрнишавй» дар мавзуи «Эхтимолияти бегунохй ва баъзе мушкилотхри он 

дар самти хуку ди инсон (Душанбе, соли 2021). «Рушди фаъолияти дифзи дудуд 

дар Чумдурии Тодикистон» дар мавзуи «Надши принсипи эдтимолияти 

бегунохй дар низоми принсипхри мурофиаи диноятй» (Душанбе, соли 

2022).«Конференсияи 11-уми байналмилалии илмй-амалии хониши 

Ледентсовский» «Тидорат. Илм. Тадсилот»: масъалахри худудй ва идтисодй 

дар мавзуи «Эдтимолияти бегунохй: принсипи мурофиаи диноятй» (Вологда, 

соли 2023); «Масъалахри назариявии ташаккули фарданги худудй инсон дар 

Тодикистон» дар мавзуи «Эхтимолияти бегунодй ва дилвадои адолати судй» 

(Душанбе, соли 2023); «Хдфзи худудй инсон ва масъалаи мудовимат ба 

коррупсия дар дадони муосир: консепсиядо, водеият ва дурнамо» дар мавзуи 

«Алодамандии принсипи эдтимолияти бегунодй бо принсипи дифзи худуду 

озодидои шахе дангоми пешбурди парвандадои диноятй» (Душанбе, соли 

2023) ва гайра. t

Автореферат ба мудгавои диссертатсия мувофидат дорад. Бояд дайд 

намуд, ки дар автореферат вобаста ба бобдо ва зербобдои он натидадои асосй 

ва мазмуну модияти ондо ба таври мухтасар оварда шудааст.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадан илмй. Диссертатсияи 

Шерализода Миралй Шералй ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби 

додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахди №267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) 

тасдид шудааст, мутобидат менамояд. Водеан диссертатсия аз дониби муаллиф 
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ба таври мустакилона навишта шудааст. Зеро, тарзи навишт, усулхри 

истифодагардида, навгонии илмй, нудтадои ба димоя пешнидодгардида, 

мадоладои илмй, маърузадо дар конференсиядои сатди гуногун ва умуман 

масъалагузорй аз бевосита омода гардидани рисола дарак медиданд.

Хдмин тарид, рисолаи илмии Шерализода Миралй Шералй барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Худуди 

мурофиаи диноятй мувофид аст.

Диссертатсия ва автореферата он дар семинари васеи илмй-назариявии 

кафедраи мурофиаи диноятй ва криминалистикаи факултети худудшиносии 

Донишгоди славянин Россия ва Тодикистон мавриди мухркима дарор 

гирифтааст. Дар даласа аз 10 нафар устодон 10 нафар иштирок доштанд. 

Натачай овоздидй: «тарафдор» - 10, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 

Суратдаласаи семинарии васеи илмй-назариявй тахди №3 аз 4- уми ноябри 

соли 2024.

Тадризи муассисаи пешбар аз дониби Хдмроев Шухрат Садирович 

доктори илмдои худудшиносй, профессори кафедраи мурофиаи диноятй ва 

криминалистикаи факултети худудшиносии Донишгоди славянин Россия ва 

Тодикистон дар асоси банддои 76, 77, 78, 79 ва 81 Тартиби додани дарададои 

илмй, ки бо Кдрори Хукумата Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

тадта №267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид шудааст, 

тадия ва пешнидод гардида, дар даласаи кафедра мавриди мухркима дарор 

гирифтааст. Дар даласа аз 10 нафар иштирок доштанд: 10 нафар. Натидаи 

овоздидй: «тарафдор» - 10, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратдаласаи 

кафедра тадта №4 аз 7 - уми ноябри соли 2024.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:

Мудири кафедраи мурофиаи диноятй
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ва криминалистикаи факултети хукукдпиносии 

Донишгох,и славянин Россия-Тоцикистон, 

номзади илмдои хукуцшиносй, дотсент к Шукурова Н.А.

■ t
Ташхисгар:

Профессори кафедраи мурофиаи диноятй

ва криминалистикаи факултети хукуцшиносии 

Донишгохд славянин Россия-Тодикистон 

доктори илмхри хукуцшиносй

Котиби цаласа:

Муаллими калони кафедраи мурофиаи диноятй 

ва криминалистикаи факултети худудшиносии 

Донишгохд славянин Россия-Тодикистон

,амроев Ш.С.

Назарзода Р.Г.

Имзои Шукурова Н.А., Х,амроев Ш.С., ва Назарзода Р.Г. - ро тасдиц

менамоям.

Сардори Раёсати кадрхри

Донишгох,и славянин Россия-То дикист

//оЯЬьу соли 2024

ах,имов А.А.

Сурога: Думхурии Тодикистон, Муассисаи байнидавлатии таълимии 

тах,силоти олии Донишгохд славянин Россия ва Тодикистон, 734025, ш. 

Душанбе, кучаи М. Турсунзода 30; Тел.: (+992 237) 221-35-50; Факс.: (+992 

237) 221-05-70. Веб сайт: www.rtsu.tj.ru, E-mail: p.rektora@mail.ru.
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